
CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 0103

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 281 DEL 14/02/2025

OGGETTO: SOSTITUZIONE  2  PNEUMATICI  PER  VEICOLO  IN  DOTAZIONE  AI  SERVIZI

SOCIALI INTERCOMUNALI - AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA CAR GOM S.N.C. -

IMPEGNO DI SPESA (€ 212,28) - CIG B5A6461D19 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/05/2018 si è proceduto:

- allo scioglimento con effetto dal 1/7/2018 della convenzione  vigente tra i Comuni del Distretto Sanitario

n. 2 di Bra dell’ASL CN 2 Alba-Bra, nonché fra i Comuni suddetti e l’ASL stessa, per la gestione da

parte di quest’ultima delle funzioni sociali;

- alla costituzione, con effetto dal 01/07/2018 e fino all'eventuale scioglimento della medesima, di una

nuova  convenzione  tra  i  medesimi  Comuni  di  Bra,  Cherasco,  Ceresole  d’Alba,  La  Morra,  Narzole,

Pocapaglia,  Sanfrè,  S.  Vittoria  d’Alba,  Sommariva  del  Bosco,  Sommariva  Perno,  Verduno,  per  la

gestione  associata  delle  funzioni  socio  assistenziali  ai  sensi  della  legge  n.  328/2000  e  della  legge

regionale  n.1/2004,  tramite  delega delle  stesse  a  questo Comune di  Bra,  quale  Ente  capofila,  giusta

l’articolo 30 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la gestione associata delle funzioni socio assistenziali viene espletata su un vasto territorio e pertanto al

parco auto in dotazione al personale,  deve essere garantita la perfetta efficienza, al fine, altresì, di tutelare

la sicurezza degli operatori  che utilizzano le autovetture.

Atteso  che  tali  interventi  rivestono  carattere  di  priorità  ed  indifferibilità  in  quanto  necessari  per

garantire la continuità ed il regolare svolgimento dei servizi.

Dato  atto  che  il  veicolo  Lancia  Ypsilon  targato  GA761XH  in  dotazione  ai  Servizi  Sociali

Intercomunali  necessita  di  sostituzione  urgente  ed  indifferibile,  in  quanto  sono  indispensabili  per  lo

svolgimento delle attività d’istituto.

Verificato che :

 l’art.  50 del  DLgs.  36/2023,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni  di  importo inferiore alle

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le

seguenti  modalità:  a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo inferiore  a  150.000 euro,  anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo

interpello di  più operatori  economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o

- 1 -



dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

Dato altresì atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del DLgs n. 36/2023 è

individuato in Erik Bertero.

Considerato altresì che:

- l’art.  26 della Legge n.  488/1999,  l’art.  58 della  Legge n.  388/2000,  l’art.  1,  c.  449,  della  Legge n.

296/2006,  l’art.  2,  c.  574,  della  Legge  n.  244/2007  e  loro  successive  modifiche  ed  integrazioni,

disciplinano l'obbligo delle pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro messe a disposizione da Consip spa;

- per la presente fornitura non sono al momento attive convenzioni messe a disposizione da Consip spa;

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad 5.000 € per cui questo Comune può procedere

autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a  Consip-Mepa,  né  a

soggetti  aggregatori centrali  di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art.  1,

comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018.

 Esaminato il preventivo pervenuto, relativo alla fornitura di n. 2 pneumatici cop. 185/55 R15 G.T.

Radial 4 Season 86H comprensivo di installazione e smaltimento pfu per il veicolo Lancia Ypsilon targato

GA761XH in dotazione ai Servizi Sociali  Intercomunali, e ritenuto conveniente ed opportuno affidare la

fornitura  e il  lavoro suddetto  alla  ditta  CAR-GOM s.n.c.  con sede in  Bra Via XXIV Maggio 43 P.I.

01880480049  per un importo di € 174,00 IVA al 22% per un totale di € 212,28.

Dato atto che:

- ai  fini  della  Legge  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  n.  136/2010  alla  fornitura  di  cui  sopra  è  stato

assegnato il Codice identificato gara (CIG) B5A6461D19;

- al fine della verifica della regolarità della ditta fornitrice, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 25.9.2009,  n. 210,

convertito nella Legge 26/2002 e smi, è stato acquisito il  documento unico di regolarità contributiva

(DURC) con n. 43897905 scadenza 08.04.2025;

- l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nella  competenza  dirigenziale,  ai  sensi  del  combinato

disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000, degli articoli 4, 16, 17

e 27 del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’articolo 97 dello Statuto comunale;

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, come individuato

dal provvedimento del Sindaco n. 33 del 12.06.2024;

- in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni

anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di

cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;

- il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’

TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D. Lgs. 267/200 e s.m.i., la regolarità

e la correttezza.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha

approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 266 del 24.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per l'esercizio 2025, il quale attribuisce le risorse

di gestione del servizio.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il vigente Regolamento sugli acquisti di beni e servizi.

DETERMINA

- 2 -



1. Di affidare la fornitura di  di n. 2 pneumatici cop. 185/55 R15 G.T. Radial 4 Season 86H comprensivo di

installazione e smaltimento pfu per il veicolo Lancia Ypsilon targato GA761XH in dotazione ai Servizi

Sociali Intercomunali, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate,

alla ditta CAR-GOM s.n.c. con sede in Bra Via XXIV Maggio 43 P.I. 01880480049 per l’importo di €

212,28 I.V.A. compresa.

2. Di  impegnare,  la  somma  complessiva  di  212,28  €,  imputando  la  relativa  spesa  alla  Missione  12  -

Programma  07  -  Titolo  01  -  Macroaggregato  03  -  Capitolo  5000/3  “Altre  Spese  di  Manutenzione

Automezzi”  all’annualità  2025  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,  che  presenta  sufficiente

disponibilità.

3. Di  dare  atto  che  i  pagamenti  relativi  alla  fornitura  in  oggetto  saranno effettuati  sul   conto  corrente

dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio,

previa acquisizione d’ufficio del DURC.

4. Di dare atto che il Codice identificato gara (CIG) acquisito per la procedura risulta essere B5A6461D19.

Bra, 14/02/2025 IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Raffaele Grillo / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

- 3 -


